石民发〔2022〕201号

石柱土家族自治县民政局

石柱土家族自治县人民检察院
关于印发《石柱县民政系统密切接触未成年人岗位工作人员犯罪记录查询工作暂行

办法》的通知

各有关部门、乡镇（街道）人民政府（办事处）：
现将《石柱县民政系统密切接触未成年人岗位工作人员犯罪记录查询工作暂行办法》印发你们，请结合实际，抓好贯彻落实。同时将本级负责信息查询的工作人员信息报送县民政局（见附件1）。联系人：陈怡浔；联系电话：73332095；邮箱：1562968204@qq.com。
石柱土家族自治县民政局    石柱土家族自治县人民检察院
                    2022年12月7日
  石柱土家族自治县民政局            2022年12月7日印发

石柱县民政系统密切接触未成年人
岗位工作人员犯罪记录查询工作暂行办法

第一章 总则
第一条【目的依据】 为保障未成年人合法权益，预防民政系统密切接触未成年人从业人员利用职业便利实施涉未成年人犯罪行为，根据《中华人民共和国未成年人保护法》（以下简称《未成年人保护法》）和《重庆市民政系统密切接触未成年人岗位工作人员犯罪记录查询工作暂行办法》等相关规定，制定本办法。
第二条【工作机制】 县民政局、县人民检察院共同建立全县民政系统密切接触未成年人岗位工作人员查询工作机制。县民政局统筹、指导全县民政系统密切接触未成年人岗位工作人员涉罪信息查询工作。县人民检察院依托现有的涉罪信息库，向县民政局、未成年人救助保护机构等单位提供查询。
第三条【查询对象】 全县未成年人救助保护机构的工作人员，包括新招录、聘用或以劳务派遣方式聘请的行政人员、管理人员、勤杂人员、安保人员等，以及乡镇（街道）儿童督导员、村（居）儿童主任都应当纳入查询范围。
第四条【查询时机】 全县民政系统密切接触未成年人岗位工作人员在入职前应当进行涉罪信息查询，并对在职工作人员开展集中倒查。定期开展工作人员在职期间涉罪信息查询，每年至少查询一次。
第五条【查询罪名】 纳入查询的涉未成年人犯罪主要是指《未成年人保护法》第六十二条规定的性侵害、虐待、拐卖、暴力伤害等犯罪行为。
第二章 查询与告知
第六条【查询人员】 镇（街）指定专门工作人员负责涉罪信息查询工作，并将查询人员名单提交县民政局。负责查询工作的人员应当遵守工作纪律和保密规定，不得篡改查询信息，不得用于其他用途。

第七条【查询要求】 镇（街）向县民政局申请查询民政系统密切接触未成年人岗位工作人员涉罪信息，申请查询时应当提交加盖公章的查询申请。查询申请应当包括经办人有效身份证件、查询事由、被查询人的姓名和身份证号码等信息。
第八条【查询结果】 查询结果告知内容包括有无涉罪信息（依法应当封存的未成年人涉罪信息除外）。有犯罪记录的，应当列明案件性质、处理机关、案件判决或不起诉时间与结果。
第三章 查询结果应用
第九条【查询处理】 工作人员入职前查询应在正式签订劳动（劳务）合同或聘用合同前进行，对经查询确认工作人员有因故意犯罪被刑事处罚的，原则上不得建立劳动关系或人事关系；有性侵害、虐待、拐卖、暴力伤害等犯罪记录的，一律不得建立劳动关系或人事关系；有相关案件正在办理中的人员，做暂缓招录处理。定期开展在职工作人员是否具有犯罪记录查询工作，发现其具有相关犯罪行为的，应当及时解聘。
第十条【查询反馈】 县民政局建立人员查询台账，并及时将经查询有犯罪记录人员的处置情况反馈给县检察院。各镇（街）建立密切接触未成年人岗位工作人员查询台账，县民政局会同县人民检察院对民政系统密切接触未成年人岗位工作人员涉罪信息进行随机抽查。
第十一条【信息共享】 县民政局应当与县人民检察院加强联系与协作，实现信息交流与共享，推动查询结果在民政系统密切接触未成年人工作人员招录、解聘环节的广泛运用。
第四章 责任追究
第十二条【查询责任】 全县民政系统密切接触未成年人的责任主体未履行查询义务、或者招用、继续聘用具有相关犯罪记录工作人员的，按《未成年人保护法》第一百二十六条相关规定处理。
第五章 附则
第十三条 本办法自印发之日起施行。
附件：1.镇（街）涉罪信息查询工作人员名单
2.全县民政系统密切接触未成年人岗位工作人员涉罪信息查询申请表

附件1

镇（街）涉罪信息查询工作人员名单
单位（公章）：
	单位
	姓名
	职务
	身份证号码
	联系电话

附件2
石柱县民政系统密切接触未成年人
岗位工作人员涉罪信息查询申请表
申请单位（公章）：
	查询单位
工作人员姓名

	身份证号码

	序号
	被查询人姓名
	身份证号码
	查询类型
	人员类型

	招录
	在职
	在编
	临聘
	劳务派遣
	其他

— 2 —

— 1 —